
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’Anas, quale soggetto attuatore per il ripristino della viabilità ai
sensi dell’articolo 7 di cui al decreto legislativo n. 205 dell’11 novembre 2016, che ha
attivato una serie di interventi di ripristino del nastro stradale post sisma nel centro
abitato di Passo di Treia, in particolare via Gramsci e corso Garibaldi, con interventi di
mitigazione del rischio connesso ai cedimenti strutturali dell’asfalto ripristinando i tratti
ammalorati con rifacimento del tappetino bituminato;

PRESO ATTO delle risultante dell’attività ricognitiva della segnaletica
orizzontale, che ha evidenziato la necessità di un tempestivo ripristino, risultando carente
o non più rispondente ai requisiti di sicurezza ed efficienza richiesti dal Codice della
Strada (D.Lgs. 285/1992);

RAVVISATO che:
in relazione alle effettive esigenze del traffico e delle caratteristiche delle strade,-
debba accordarsi la priorità agli interventi manutentivi funzionali alla sicurezza della
mobilità degli utenti della strada attuando interventi di ripristino degli
attraversamenti pedonali, anche in considerazione della presenza di numerose
attività commerciali e di servizi e la presenza di istituti scolastici ricadenti nel centro
abito di Passo di Treia;
necessita garantire ampia visibilità agli attraversamenti pedonali anche in-
considerazione della densità e della tipologia del traffico della zona, ritenendo utile e
funzionale predisporre attraversamenti pedonali da realizzarsi in vernice bicolore,
bianca e blu, rifrangente ad alta visibilità;

PRESO ATTO che ai fini dell’affidamento del lavoro è necessario esperire
un’indagine di mercato tra ditte operanti nel settore ed acquisiti, a seguito di formale
richiesta prot. n. 3.199 del 22 febbraio 2018, i preventivi dettagliati a seguire, nel rispetto
del principio di rotazione degli operatori economici:

Delta Segnaletica, con sede in Falconara M.ma (AN), P.Iva 01156590422,-

Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO SEGNALETICA ORIZZONTALE IN VIA
GRAMSCI - CORSO GARIBALDI A SEGUITO DI RIFACIMENTO DEL
TAPPETINO BITUMINATO POST SISMA.

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 29  DEL  12-03-2018

Reg. generale n. 162 del 12-03-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 12-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



prot. n. 3.663 del 2 marzo 2018;
Lagoplast snc, con sede in Grottazzolina (FM), via De Gasperi n. 53/a, P.Iva-
01108570449, prot. n. 3.615 del 1° marzo 2018;

DATO ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n.
448/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006, in quanto non risultano
convenzioni attive stipulate da Consip o da centri regionali di committenza per
l’intervento manutentivo della segnaletica orizzontale dettagliato in premessa;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.
1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

PRESO ATTO che in base al principio di economicità dell’azione amministrativa
l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella formulata dalla ditta Lagoplast snc,
con sede in Grottazzolina (FM), via De Gasperi n. 53/a, P.Iva 01108570449, prot. n.
3.615 del 1° marzo 2018, al costo di € 2.368,69 per la realizzazione di:

attraversamenti pedonali in vernice rifrangente bianca n. 12 di dimensione m.a)
4,00 x m. 8,00;
n. 1 attraversamento pedonale m. 2,5 x m. 9,00;b)
n. 2 attraversamenti pedonali dimensione m. 4,00 x m. 12,00;c)
m. 240,00di linee in vernice bianca a ripasso di larghezza cm. 15,00,d)
n. 2 fermata bus colore giallo;e)
zebratura in vernice bianca rifrangente totale mq. 39,00;f)
barra di arresto mq. 13,00;g)
dare precedenza mq. 9,00;h)
linee larghezza cm. 15,00 per m. 100,00;i)

RITENUTO affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore
economico Lagoplast snc con sede in Grottazzolina (FM), via De Gasperi n. 53/a, P.Iva
01108570449, al costo preventivato di € 2.368,69 trattandosi di operatore economico che
per competenza ed esperienza dimostra il dovuto livello di specializzazione necessaria
all’effettuazione del servizio;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 12-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



PRESO ATTO che prima di procedere alla liquidazione della fattura si
provvederà ad accertare la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario;

CONSTATATO il possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti
generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. nonché dei requisiti
speciali necessari di cui all’articolo 83 della medesima norma sopra richiamata;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO che:
il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui-
all’articolo 36, comma 2, lettera a);
l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad euro-
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Z2B22B9A77);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 12-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE all’operatore economico Lagoplast snc, con sede in Grottazzolina2.
(FM), via De Gasperi n. 53/a, P.Iva 01108570449, gli interventi di:

attraversamenti pedonali in vernice rifrangente bianca n. 12 di dimensione m.a)
4,00 x m. 8,00;
n. 1 attraversamento pedonale m. 2,5 x m. 9,00;b)
n. 2 attraversamenti pedonali dimensione m. 4,00 x m. 12,00;c)
m. 240,00di linee in vernice bianca a ripasso di larghezza cm. 15,00,d)
n. 2 fermata bus colore giallo;e)
zebratura in vernice bianca rifrangente totale mq. 39,00;f)
barra di arresto mq. 13,00;g)
dare precedenza mq. 9,00;h)
linee larghezza cm. 15,00 per m. 100,00;i)

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che si intende perseguire è il ripristino delle condizioni di sicurezza della-
segnaletica orizzontale per garantire la fluida e sicura circolazione veicolare e
pedonale;
l’oggetto del contratto è la realizzazione di interventi manutentivi della-
segnaletica orizzontale;
il contratto sarà stipulato in forma scritta, con sottoscrizione della determina o-
mediante scambio di corrispondenza;
il pagamento sarà effettuato ad ultimazione delle prestazioni;-

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.368,69, IVA inclusa, al capitolo 1701214.
“Spese per miglioramento circolazione stradale – prestazione di servizi”, sul quale la
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 12-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 12-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 12-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
04-01-2019.

Treia, 20-12-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 20-12-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 12-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


